关于研究生申请国家助学贷款的通知

各班级：
根据国家助学贷款工作安排，研究生工作部拟于近期开展2015—2016学年国家助学贷款工作，现将有关事宜通知如下：
一、申请对象
我院全日制在读研究生。
二、申请对象必须具备以下条件：
1、申请人必须为在校的全日制研究生。
2、具有完全民事行为能力。
3、诚实守信，遵纪守法，入学以来未受到警告及其以上处分。
4、无不及格课程。
5、已经办理过生源地国家助学贷款的同学，不得重复申请校园地国家助学贷款。
三、申请对象所需准备材料
1、本人学生证、校园卡、居民身份证正反面复印件（未成年人需提供法定监护人的有效身份证明和书面同意申请贷款的公证书，由县级以上公证处出具），及中国银行借记卡正反面复印件（需与校园卡绑定的银行卡一致）。
2、手写贷款申请书或本人对家庭经济困难情况说明（一律16开信纸，用黑色钢笔或水性笔书写，内容包括家庭经济情况、本人对助学贷款的认识、对毕业后按时还款的承诺，不得涂改，字数不得少于800字）。
3、由乡、镇、街道或以上民政部门出具的家庭经济困难证明原件。（证明上的印章一定要清晰可见，证明中申请人的名字必须与身份证名字一致）
4、申请贷款的老生需要提供在校的学习成绩表，并加盖研究生培养处公章。
四、申请流程
9月22日前，研究生本人申请阶段，研究生本人向学院提供相关纸质申请材料（详见三），交至资环楼B208万小羽老师处。随后研究生教育管理办公室对申请材料进行汇总审核，并将申请材料送交经办银行审核。11月中旬，组织国家助学贷款合同签订仪式。（具体时间另行通知）
学校协助经办银行分批次完成申请获得批准的同学签订助学贷款合同及借据。经办银行将贷款额度拨入学校帐户，学校将贷款金额发放至学生个人银行卡。
五、申请办理国家助学贷款的学生在借款期间出现以下情况之一者，终止放款并退回其全部已贷款项和应付利息；
1、结业、肄业、休学、退学、伤残、死亡、失踪等原因被取消学籍者；
2、出国（境）留学、定居者；
3、受到警告以上（含警告）校级纪律处分者；
4、有欺瞒行为者；
5、出现其他应终止放款的情况。
六、国家助学贷款的其他说明：
1、学生申请贷款金额包括学费和住宿费，全日制在校研究生贷款金额每人每学年最高不超过12000元；
2、申请助学贷款的学生按银行规定原则上只能申请一次贷款，实行一次签订合同，分学年发放的办法，已经办理过贷款的学生此次不再申请。
3、贴息方式——学生在校期间的贷款利息全部由国家财政补贴，毕业后全部利息自付，借款学生毕业后开始计付利息（付息利率同国家贷款利息利率）；
4、还贷年限——借款学生毕业后的第一个月即开始偿还利息，在1后开始还贷、6年内还清，本息按月在还款帐户上扣缴。借款学生办理毕业或终止学业手续时，必须与经办银行确认还款计划，还款期限由借贷双方协商确定。若借款学生继续攻读学位，应及时向经办银行提供继续攻读学位的书面证明（录取通知书复印件），财政部门继续按在校学生实施贴息。借款学生毕业或终止学业后1年内，可以向银行提出一次调整还款计划的申请，经办银行应予受理并根据实际情况和有关规定进行合理调整。贷款还本付息可以采取多种方式，可以一次或分次提前还贷。提前还贷的，经办银行按实际期限计算利息，不加收除应付利息之外的其他任何费用。

                               资环学院学生办
                                 2015年9月15日
[bookmark: _GoBack]